
ORIGINALE

 

         Comune di Paderno d'Adda
                      Provincia di Lecco

 

 

ORDINANZA
 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

41 02-11-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA
IMMEDIATA DELL'ALZAIA ADIACENTE IL FIUME ADDA, NEL TRATTO
COMPRESO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
PADERNO D'ADDA

 

 

IL SINDACO

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Visto il vigente Statuto;

 

Richiamando il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

  

Viste le videoconferenze tenutesi con il Prefetto di Lecco in data 31.10.2023 e 1.11.2023, inerenti le
misure di vigilanza rafforzata connesse all’innalzamento del livello del fiume Adda e ad alcune criticità
nella regolazione dei flussi idrici alla Diga di Olginate;

 

Dato atto che pervengono da Regione Lombardia – Direzione Protezione Civile – comunicazioni di
allerta, con le quali si invita al continuo monitoraggio del territorio comunale soggetto a rischio
idrogeologico e valutate in particolare le allerte per rischio Idro-Meteo per i giorni 2 e 3 novembre 2023;

 

Valutato che tratti di alzaia direttamente sul fiume Adda nel territorio comunale sono potenzialmente
soggetti ad esondazione;

 

Considerata la potenziale pericolosità del fiume in condizioni di piena, anche nel tratto dell’ “adda
vecchia”;

 

Ritenuto pertanto di adottare la misura della chiusura dell’alzaia direttamente adiacente il fiume Adda e,
in generale, di vietare l’accesso alle sponde del fiume all’interno del territorio del Comune di Paderno
d’Adda;

 

Dato atto che, per quanto sopra descritto, esistono i presupposti per adottare il presente
provvedimento, vista la necessità di provvedere con immediatezza in ordine a situazioni di natura
straordinaria, che presentano il carattere dell’eccezionalità e cui non si potrebbe far fronte mediante
ricorso agli strumenti ordinari (cfr. Consiglio Stato, sez. V, 9 ottobre 2002, n. 5423), ma con il
conseguente obbligo per il Sindaco di provvedere con urgenza (Consiglio Stato, sez. IV, 23 gennaio
1991, n. 63);

 

Accertato che, sotto il profilo del merito amministrativo, la presente ordinanza contingibile e urgente
riguarda una situazione di pericolo attuale e concreta, in presenza di un’effettiva minaccia per
l’incolumità dei cittadini;

 

Considerato che la minaccia grave e attuale all’incolumità di soggetti privati ha riflessi diretti sulla
pubblica incolumità, minacciando aree di pubblico transito e accesso e che quindi – vista l’eccezionale
evenienza - il pericolo appare di una consistenza e di una evidenza tali da non consentire il protrarsi del
libero transito lungo il tratto di Alzaia di cui trattasi, fatta salva la discussa esigenza di comparazione dei
reciproci legittimi interessi;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

Dato atto che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il
procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di evitare aggrava-mento della
situazione e quindi salvaguardare la salute pubblica, per cui si ritiene di non dover provvedere alla
comunicazione di avvio procedimento amministrativo di cui all’art. 7 L. 07.09.1990, n. 241;

 

Visto l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

Visto l'art.6 del d.lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;

 

Visto l’art.12 del d.lgs. n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le
responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di
“...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenze ad
adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000;

 

Dato atto che con nota protocollo generale n. 10188 del 02.11.2023 è stata data preventiva
comunicazione al Prefetto di Lecco circa il contenuto del presente provvedimento.

 

ORDINA

 

Per i motivi di cui in premessa e per quanto riferibile alla competenza territoriale dello scrivente:

 

Ø La chiusura immediata dell’alzaia direttamente adiacente al fiume Adda e, in generale, il
divieto d’accesso alle sponde del fiume all’interno del territorio del Comune di Paderno d’Adda,
per i giorni 02.11.2023 e  03.11.2023.

 

DISPONE

 

La presente ordinanza è trasmessa all’Ufficio Messi Notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio e
la trasmissione a:

 

·          Alla Prefettura di Lecco;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



·          Alla Questura di Lecco;

·          Al Comando Compagnia dei Carabinieri di Merate;

·          Provincia di Lecco;

·          Parco Adda Nord;

·          Regione Lombardia;

·          Agenzia Po;

·          UTR Brianza sede di Lecco

·          Vigili del Fuoco

·          Areu Regione Lombardia

·          RFI

·          Edison Spa

 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto:

 

1) Ricorso gerarchico al Prefetto della provincia di Lecco, entro 30 giorni dalla pubblicazione della
presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.

2) Ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del
Comune.

3) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.

 

COMUNICA

 

Che il presente provvedimento vale anche quale comunicazione di avvio del procedimento ai sensi
della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i..

 

AVVERTE

 

Che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente Ordinanza, si procederà alla
esecuzione in danno delle opere strettamente necessarie ed alla segnalazione alla competente Autorità

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Giudiziaria per l’applicazione dei disposti di cui all’art. 650 del Codice Penale.

 

Responsabile del procedimento: Arch. Marco Testori.

 

 

 

 
Il Sindaco

Gianpaolo Torchio
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

 

Comune di Paderno d'Adda

ORDINANZE n° 41/2023

 

Settore Segreteria, Affari generali e Cultura

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA
IMMEDIATA DELL'ALZAIA ADIACENTE IL FIUME ADDA, NEL TRATTO COMPRESO
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PADERNO D'ADDA

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 02-11-2023 per giorni quindici consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.

 

 
Paderno d'Adda, lì 02-11-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Delfino Luciana

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


